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Az iparosok nyugdija .
Egy békéscsabai iparos kezdeménye­

zésére országos mozgah m indult meg 
az iparosok országos nyugdíjintézetének 
felállilása céljából. A mozgalom élén 
gróf Batlhányi Tivadar áll, akivel a 
mozgalom megindilója a nyugdijrende- 
zés tervezetét közölte,

Ezl a mozgalmat a legszi'élyesebben 
üdvözöljük, mert az iparosság számta­
lan kívánalmai közöli a legfontosabbak 
egyike a nyugdíj létesilése. Az iparos 
egyike, azoknak, akik leginkább gyűjt­
hetnek vagyont. De az is igaz, hogy 
legkönnyebben, a saját hibájukon kiviil 
is elveszthetik. S a gyáripar fejlődése 
következtében különösen a kisiparosság­
nak van szügsége a nyugdíj létesítésére. 
Nem azért, mintha a gyáripar minden 
vonalon elnyomná a kisipari. Nem is 
azért, mintha a gyáripar a kisipari fej­
lődésében megakadályozná s ennek kö­
vetkeztében a kisiparosság egy tetemes 
része idő előtt kereset nélkül maradna, 
hanem azért, mivel az iparcikkek kere­
setében esetleg beálló Csökkenést a 
csekély lökéjü kisiparos érzi meg leg­
jobban s a tönkre menetele is gyorsabb, 
mint a nagyiparosé.

Mindezek dacára a kisiparosság leg­
nagyobb része szinte fél a nyugdíjtól. 
De nem azért fél, minlha annak hasz­
náról nem volna meggyőződve, hanem 
azérl, mert e rá báram ió  kiadások elől 
szerelne kilérni, bár India, hogy ; bból 
neki és családjának is idő múltán haszna 
lesz.

Az állam akkor, amikor a munkás­
ság javára a belegsegélyezésről és a 
balesetbiztosításról a törvényjavaslatot 
megalkotta, nemcsak humánusan csele­
kedeti, nemcsak a munkásokon segilelt, 
hanem az egész társadalom javát is 
előmozdította. Akik a munkások hely­
zetét e lörvények megalkotása, életbe 
léptetése előli ismerték, azok tanúbi­
zonyságot lehelnek arról, hogy a mun­
kások helyzete szomorú volt. A meg­
betegedett munkás után felmerüli dija­
kat legtöbb esetben az illetőségi község 
űzette meg. Emelkedőt tehát ezáltal is 
a pólí.dó a községek nagy terhére S kul­
turális haladásának akadályára.

A kisiparosság legnagyobb részére 
színién ez áll. Amidőn mint vagyonta­
lan megöregszik, lia csak nincsenek 
olyan gyermekei, akik segélyezik, nincs 
hely, ahova a fejéi lehajlhassa. A köz­

ségének lesz a terhe. Jó szerencse, hogy 
ott meg valami emberbaráli intézmény 
van. Ha ilyen van, akkor lótfut, alá­
zatos odik, térdel, (ejet baji, könyörög, 
rimánkodik, hogy a község által fen- 
larlott szegényházba, menhelybe, vagy 
eféle intézetébe felvegyék. Pedig mind­
ezt milyen szépen el lehelne kerülni, 
lia nyugdijinlézelük volna.

Az iparlörvény revíziója küszöbön 
van. Ha a kormány segíteni akar a 
kisiparosokon, a mihez — az eddigi 
ténykedéseiből kiindulva — kétség nem 
fér, akkor ezt a jóakaratul tetézze meg 
még azzal, hogy a revízió kapcsán az 
iparosok igen szükséges nyugdíjügyét 
is oldja meg, mert ennek a megoldása 
nemcsak a kisiparosságra nézve, hanem 
nemzeti szempontból is kívánatos és 
hasznos.

Az iparosok, különösen a kisiparo­
sok közöli már is szép számmal vannak, 
akik ennek az eszmének a felsorolt 
indoknál fogva hívei, akik bizalommal 
és reménnyel várják, hogy az irányuk­
ban eddig is mar annyi jóakaratot ta­
núsított kormány ebben is segítségükre 
lesz. N. |.

A „ZOMBOR és VIDÉKE” TÁRCÁJA
S a s fió k .

E d m o n d  R o s t á n  d.

A nagynevű kü llő  im m ár v ilá g b iiű  
darabját m ulatták bo ké t ízben is színpa­
dunkon. M indkét este tú lzsú fo lt ház, nagy 
érdeklődés és teljes megelégedés.

A darab vonzolt, de az előadás meg­
elégedést és elismerést szüli. Erős taps 
hangzott fel minden felvonás után, pedig 
Pesten a darab teljesen hatástalan. V o lt 
része a sasfiók szemólyesitőjónek olyan 
Unnepeltetósben, am inőt keveset volt a lka l­
munk tapasztalni. Pedig a darab verses 
dráma, amiből két dolog következik : elő­
ször, hogy előadása sokkal nehezebb és 
másodszor, hogy tökéletlen előadással nem 
élvezhető. E lju to ttu nk  tehát oda, ahol 
tulajdonkópen kezdenünk ke lle tt volna, 
hogy tökéletes és kifogástalan előadást 
élvezi link. Lehet, hogy a nagy költő irán ti 
tiszteletből, lehet, hogy sértett hiúságból, 
hogy az ellenük in tézett támadásokat

megcáfolják, én nem ludom, de nem is 
keresem. L é n y ig  az, hogy az előadás a 
darabhoz méltó volt, jó volt, sőt többet 
mondok : várakozáson felül jó  volt. És ha 
szabad a nem hozzám in tézett szavakat 
idézni, Halasi sasfiókja jobb és élvezhetőbb 
vo lt, mint. Sarali Bernhardé. Igaz, hogy 
Halasinak már fél sikert n yú jto tt alakja, 
melynél alkalmasabbal keresve sem lehe 
te tt volna ta lá ln i. A tomboló lelkesedés 
nzomban játékának szólt.

igaz, hogy szinészvér, de ő maga több 
ennél, ő művésznő. A m it ő nyú jt az egy 
darub élet szépítés nélkül, hangjából az 
érzés melege sugároz, könnyei őszinték és 
i t t  a ku'csa a sikernek. Le lket, érzést, 
igazi, á lérzett fájdalmat kell a színpadra 
vinn i annak, aki tökéletest akar nyú jtani, 
az a flektá lt érzés nem tud könnyet csalni 
a néző ^zömébe.

Azonban nem célom dicshimnuszokat 
zengeni Halasi Mariskáról, mert hiszen já 
téka önmagát dicséri és az én dicséretem

j talán még le is vonna a siker értékéből.
' A n n y it azonban mégis, hogy minden ala­

kítása a realizmus és a művészet csodás

vegyülóket, ahol nehezen lehetne megál­
lapítani, hogy hol végződik az élet és hol

| kezdődik a játék.
Néhány szól még a darab rendezésé­

ről. E nagy munkát Remete Géza vállalta 
, magára. Hogy milyen óriási munka egy 
| ilyen darab szinrehozatala, azt hiába is 

próbálnám megértetni, mert aki még nem 
látott, ilyen szabású darabot rendezni an­
nak úgy sem lehet fogalma arról. Azon­
ban én nem a munka nagyságát, vagy 
fárasztó voltát akartam dicséret képen 
felem líteni, hanem azt, hogy az előadás 
a darab szépségeit, kifejezésre ju tta tta . Jól 
vo lt a darab megrövidítve, sőt ta lá n  még 
több rövidítés még inkább előnyére vá lt 
volna. Teljesen és helyesen megértve, rész­
letekig feldolgozva á llíto tta  elénk a dara­
bol, sú lyt fektetve arra, hogy inkább élet 
m int kép legyen a színpadon. Elismeréssel 
kell adóznunk most utólag és elkésve, m órt
a műélvezetért a melyet nekünk a sasfiók 
bemutatója szerzett, a dicsőségből és az 
elismerésből az oroszlánrész Remete Gézát, 
m int rendezőt ille ti. Dr. M. J .
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S l i r e k .

•J- S z lav y  E lem ér.
Folyó hó 17-én vasárnap délelőtt egy 

m indönkit megdöbbentő h ir járta bt* fu t" 
tilzkónt városunkat és a kihez Csak elha­
tott, annak megleli a lelke szomorúsággal 
ós részvéttel. E szomoiiiíágot és részvétel 
a polgárság lelkében egy olyan férfiúnak 
halálhíre okozta, akinek személye egyfor­
mán tiszteli és h tc -in t volt, társadalmunk 
minden rétegében. Szlávy E emér halála 
hire annál inkább ke lte it döbbenetét m in­
denfelé és mindenkinél, mert senki sem 
hitte, senki sem gondolta azt, hogy ez a 
robusztus az élettől, erőtől csak ugv duzz.» 
dó, ember férfikora legszebb idejében meg­
haljon. Mérhetlen szomorúságot és gyászt, 
hozott az ő korai, kirte len halála szeret 
teire, kik benne sok mindont vesztettek. 
Nagy bánatot számtalan barátaira és osz­
tatlan, igaz részvétet fakasztott megm \ « z- 
hellen számú tisztelőire. E hatalmas testű 
ember lelke c.-upa szelídség-, jóakarattal 
vo lt eltelve. Az ő szive nem ismerte az 
emberüket másnak, m int embereknek, az 
ő társainak, testvéreinek és ahol tellett*' 
és alkalma nyílt, ott jó t te tt, gyámoliloM, 
Útbaigazítót I. Igazi n ih ilis ta  jellem. És 
amilyen volt mint magánember, ugyan­
olyan jellemnek m utatkozott a po litika 
terén is. N* ni oktrojálta meggyőződését 
más embertására és nem szállott le hí. 
ember- és meggyőződéstisztelés magas 
pidesztáljáról akkor sem, ha embertársának 
po litika i véleménye az övével nem egye­
zett. Tisztelte a más meggyőződéséi. Ezen 
egy jellemvonása is elég volt, hogy sze­
mélye iránt tisztelettel viselkedett m in ­
denki. Az ő puritán egyénisége, konciliáns 
modora telte őt nemcsak a város polgár­
sága eiőtt szerelté és becsültté, hanem a 
tanyák egyszerű népe előtt is nagy szere- ■ 
tetben á llo tt. Szlávy Elemér életében a ! 
közpályán mint megyei számvevő működött 
és ettől az állásától megválva, minden 
idejét, melyet földbirtoka kezelése körül 
m egtakarított a köznek szentelte, . írnak 
javáért luzgó lkodo lt. Halála, mely oly 
váratlanul érte, kettévágta ennek a derék 
embernek tevékeny életét.

Temetése, mely 19-én volt, dokumen­
tum volt arra, hogy mindazok a tu la jdon­
ságok, melyekről megemlékeztünk, meg 
voltak benne, mert a gyászolók ezrei 
kisérték örök nyugvóhelyére és búsan omol­
tak utána a könnyek.

* K in evezés . Ő felsége dr. Somody 
János zombori k ir. törvényszéki jegyzőt 
a zombori kir. járásbírósághoz albiróvá 
legkegyelmesebben kinevezni mélt.óztütött.

* Á th e lyezés , A kirá ly Gál Lajos 
kanizsai k irá ly i jaráshirónak saját kérel­
mére a szabadkai k irá ly i járásbírósághoz 
leendő áthelyezését legkegyelmesebben 
megengedte.

* K in evezés . Fernbacb Károly 
főispán Potz Antal őrszállási lakos jog ­
hallgatót díjta lan közigazgatási gyakor­
nokká nevezte ki és szolgálattételre a 
bácsalmási járási szolgabirói hivatalhoz 
osztotta be.

* A nyakönyvi fe lü g y e lő , A bel­
ügyminiszter az 1909— 10. években Bács- 
bodrog-vármegye, valam int Baja, Szabadka 
Ú jv idék  és Zombor város területén a fel­
sőbb fokú anyakönyvi felügyelet helyszíni 
gyakorlásával Kathonay Domokos minisz­
teri t itká rt bízta meg.

* Z o m b o r váro s  népesedése
fOOB-ban, Zombor város területén az 
elm últ 1908-ik évben az anyakönyvi h i­
vatal hiteles adatai szerint születtek száma 
1906 szaporulat 184 mióta az állami anya­
könyvek lefektettek a születések száma

még soha " volt ily  nagy. Meghalt 822 
eg\éo. A huhi'ozásnk .-zárna is nagyobb 
az - évihez, l.á/ns-ágra lepett 252 pár, 
mu t 19u7. vb,-.. 310 pár já ru lt az o ltár

u |, l é/, imgeilietés, vissZH-
lia -z tja  a fL iu l ágot a házasságtól.

* Pécs á t ira ta . Pécs város közön 
sége á liit  Zomb," városához, amelyben 
lia-o! h -/ lb un i ámouat á.'biiU l.-ondó ró- 
-ze-itéi-ére bén ama határozatukat, amely 
szeiint a i - z t i> 7 tv i- t1- -  legyenek azok 
államiak, t örvény hal ói .-ágink, köz-- égiek, 
avaiyv l-atonák — a községi terhek vise- 
lé ', be bevonassanak.

* A dom ányukr A szicíliai földren­
gés á lta l sú jto ttak  javára ,a polgármesteri 
hivatalban f évi január lei 20 áig a követ 
kező adományok folytak b - : Dr A lfö tdy 
Árpád ö, Dr. Bugarszl i Koszla 5. Kn ípig 
A nta l 2 L a lii.o v it- Szailiszló 2. Vesze- 
lov.-zky Péter 4, Dr. Lnllosevils János 5, 
Bieliczkv Kálmán 2. Konyovils L tván Ni- 
koli.i 20., Karaiul évit Milivoj 2, D r Dán 
iiing, r Ad un 20, B ago jev it- Járni- 2, 
Gyurisits G yörgy 4 S 'M ó L>Lzló 4, A n ­
tii- Minin 10, SzO iiic'. Z igmond 10 és az 
1909. évi január hó J7-iki nyitváno- gyű j­
tés eredménye 7 kor. 41 fi I. U gry  M ihály 
gy i'jtő ivén  Tóth F.-r-nc 60 fii!., Dragodán 
Pái 1 kor., U gry Mde.'év 2 kor. Gain Vá- 
szó I kor., P iu tingvr János 1 kor.. Fede
í r András 40 fill., Darázsi Márk 40 fi i ,  
Ilock  János 40 fid., Márits Ernő GO fül., 
Táp ív Ágoston 00 fid , N ’-b! Ádám G0 fül., 
Gúiner Mihály 60 fid , Rózsahegyi Sándor 
50 fid. Sobáfier Ignác. 60 fi Kéménci 
Imre 40 f i i1.. N iko lils  György 1 kor., O.-.z- 
vald János 40 fid., Morb.-r L tván  20 fill., 
S ly u k its V llja  20 f i i l ,, Jelasils M áikó 20 fill., 
Potánkó Káro ly 60 fi I., Pau Frigyes 40 
fill.. Rait< L iv i '  60 fib , Szemes Józ-ef 
Ju tz  Sin.on 1 kor.. Schlieszer Sándor 10 
kor. Dr. Thurszky Z^igmond 5 kor. K li- 
novszky Sá.ndo 1 kor. G rigo jev ic- L tvá n  
1 kor. Összesen 138 kor. 41 fillé r.

* Felolve&ó ü lé s t (art Szabadkán 
e hó 24-én d. u. 4 órakor a Pest szádó 
dísztermében a B.ic- Bodrog Megyei Iro ­
dalm i Társ.: dg, mint a Szabadkai Szabad 
Lyc> uni vendége. Fölolvas Patyi L tván , 
La tinov ils  Szoniszló és ilj.  Lányi Ernő 
(m. v* i dég) ver-ekef; Lukáo-v Ltván, 
Révész É rn i’, Englá-ider Réz? a (Quiconquu) 
és Palnj Sá dór prózát. A felolvasó ülésre 
Zomborbói többen rándtünak át Szabad­
kára.

* A Tulipán  S zö ve tség  — M a­
g y a r Védő Egyesület Zomborban 
f. évi januái 15-én Vértesi Káro ly elnök­
lete alatt, látogatott választmányi ülést 
ta rló it, a ne 'y. n több folyó ügy elintézése 
után beható tanácskozással a .-.aját ügy­
rendjét állapította meg a budapesti anya 
egyesületi alapszabályok keretén belül.

* H e ly re ig a z ítá s . A  zombori izr. 
nőgylet javam rendezett szinielőadás alkal 
mával közzétett kimutatásból, tévedésből 
a következő felülfizet esek k ih a g ya tla k : 
D r. Kabos Márlonné 10 k., Dr. Bruck Je- 
nőné, Dr. W ollbeim er Józsefné, Scliáffer 
Samu 5—5 k., Spitzer Jakabné 4 k., Né­
met I. S tvrleczky M ihály 2 — 2 k., Dr. 
Spitzer Mónié 20 k., Fogadják nemeslelkü 
adományaiért az elnökség hálás köszönetét.

* E lje g y zés ek . Kaczvinszky Kál­
mán kir. tanácsos, Turóc és Zólyom  vár­
megyék kir. pénzügyigazgatója és felesége 
szül. Buday Eizsébet leányát, M ariettá t 
eljegyezte dr. Horváth Gyula rondőralka- 1 
p ilány, Besztercebányáról.

Szabó Antal, gróf Ohottek uradalm i 
gazdatisztje O futakról eljegyezte Kooh 
Mária volt béregi tanítónőt.

* M ű vész s s t Z o m b o rb a n .
Csók G yöigy Géza a győri színház v. tagja 
és Malonyai Károly hn lap iró  f. hó 21 ón, 
csütörtökön a „ Vadászkürt" étterem he ly i­
ségében egy valóban élvezetesnek Ígérkező

Z o m b o r és V idéke
művósiesf élyt ta itanak változatos és magas 
niveaun álló míLorrnl. A fiatal művész és 
az amint iozus fiatal poéta már eddig szép 
sikerrel szerepelt az ország nagyobb vidéki 
városaiban u m. Szegeden, Szabadkán 
Aradon, Baján slb. Az estély tiszta jö ve ­
delme humánus célra, a szicília i szeren­
csétlenek javára lesz ford ítva . Tekin te tte l 
a nemes célra s a szereplők jó hírnevére 
rem éljük, hogy az estélyen minél számo­
sabban vesz részt. Zomb* r város in t* 'lb  
gens közönsége.

* Z s e b m e ts zé s . Oowald József 
zombori lakos szerdán éjjel jó t m ulatott a 
„Fehér ha jó“ korcsmában. Reggel felé ész­
revett*', hogy 264 koronával te lt pénztár­
cája eltűnt. Lárm át csapott, rendőrt hívott, 
A rendőrség a nyomozás folyamán a lopott 
pénzt megtulálta. A le ttest — kinek nevét 
a rendőrség titko lja  — e lőá llíto tták.

* F a lo p ás . Vukicsevits-féle fatelep 
kárára a vasúttal fát szállító kocsisok te­
mérdek fát loptak el. A rendőri nyomozás 
a to lva j kocsi-oknál a fát megtalálta. As 
ügy a lté i et e ti az ügyészséghez.

* K é re le m . Lapunknak 1908 évi 
23., 24, 31., 49., 57 , 72. számai teljesen 
e lfogytak, úgy, hogy egyetlen példányunk 
sem maradt könyvtárunk szamára. Kérjük 
fe ln it igen li-z te lt o lvasóinkat, hogy fenti 
példányokat a szer kész lő.-ég címére b« k ü l­
deni szíveskedjenek.

* A z o m b o ri k a th . leg én ye g y­
le t évi kö zg yű lé se . Folyó hó 17 ón 
délután tartotta a zombori kath . legény- 
egyesület. IV . évi rendes közgyűlését, 
m élyre a tagok nagy számban jöttek el. 
Buday Gerő egyh izi elnök lendületes be­
szédben fe jti ki a katb. legónyegyesületek 
hármas nemes célját : a) küzdelem a val­
lás- é.' hazuellenes áram latokkal szemben; 
b) a munkaadó s a munkás közö tti csalá­
dias je llegű  jói viszony ápolása ; c) a ke- 
teszlény szellemű nevelés és Önképzés; 
buzdítja a szép számban megjelenteket e 
bái más nemes cél fele való törekvésre s 
m egnyitja  a közgyűlést. Ezután röv id  
visszapillantást, vet. az egyesület m ú lt évi 
történetére s részben örömmel, részben 
meg szomorúan konsla tá ja , hogy a mos­
tan i helyiség igen szűk s hogy annak szűk 
volta mindjobban megnehezeti az egyesü­
le t erkölcsiietnesitő hazafias munkásságát; 
ennélfogva indítványozza, hogy az e lnök­
ség a közgyűlésből k ifo lyó la g  Írjon fel 
Fővédnökének, a kalocsa-bácsi érsek őex- 
cellentiá jának u j nagyterem és ruhatár 
felépítése céljából. Ind ítványá t a közgyűlés 
egyhangú lelkesedéssel fogadja el. Majd 
a szokásos jelentések után következett a 
közgyűlés legszebb jelenete, m ikor V ér­
tesi Káro ly ügyvéd szép szavakban emlé­
kezett meg Buday Gerőnek az egyesület 
vezetése és felvirágoztatása körül szerzett 
bokros érdemeiről s neki az egész egye­
sület nevében annak legmélyebb háláját 
tolmácsolta. Buday válaszában a köteles- 
ségteljesttés hangoztatásával té rt ki a d i­
cséret elől s azt Vértesi K áro lyra , m int 
az egyesület egyik legnagyobb jótevőjére 
há ríto tta  vissza. Mire a ÍV . rendes köz­
gyűlés Vértesi Káro lynak és Buday Gerő­
nek lelkes éltetésével véget ért.

* A H u n gária -fÜ P d ő  nagyobb 
átalakítások m iatt további intézkedésig — 
mától fogva zárva marad.

* E lő lép te tés . Brust János okle­
veles jegyző óverbászi lakós a os. és kir. 
6 -ik  gyalogezredhez tartalékos hagnagygyá 
kineveztetott.

* A dom ány. A m. k ir. földmivelós- 
ügyi m iniszter a bezdáni községi gazda­
körnek 100 kötetből álló nópkönyvtári 
gyű jtem ényt és a könyvek elhelyezésére 
szolgáló szekrény beszerzésére 10 koronát 
adományozott.

* Megtiltó o gyertyátAet. Mol­
nár Baba Lajos 78 éves nomesroilitioii

1909. január 21.
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elyemMossál Iné- ™ 
K iü liiiin  - V 
LonLlne - k. 
Taffcf

birtokos o mull ó jj -1 bozáikozolt szobájába s 
jycrtilya vililsr n ii'lle lf olvasgatott. K iizboti 
a g jv i'ty11 li 'ó g i l l ,  s a g y irtyá lrtl tüzet 
fogott az asztal i-. A t tize t lia in a r  észre*  
vették eloltották. A l'tlsl azonban m e g . 
fojtotta Molnár H iba Lajost.

* S za b a d k a  á llo m á s  ú jjá é p í­
tése. A lieresketlelerniigvi kormány Sza­
badka állomás újjáépítéséi határozta ol. Az 
építkezés a jövő év folyamán kerül k iv i­
telre.

óh . llennol)org"-so- 
lyora 75 kr.-tól fol« 
jo b b , h é r ii i t  iit ve 6a 
vá.iiiiipiiiesfii. Min­
ta postafordultával.

Megrendelések bármoly nyelven intózondők:

„  S e id e n fa b r iu . H ennebe r;' in  Z ü r ic h .
’ Ö r-^áthsS yezé a . A in. kir. III 

FZÚmu c-endőikenu ti területén Bác Bodrog
v.-beu Dk vő hercegszántói Örs 1909 

jailUiir 1 én Dávod községbe helyeztetett ét.
* Leégett h a lá s z ta n y a . Aput in­

ból ltja  tudo-ilónk : Ma reggel tél 6 órakor 
ismeretlen okból k ig \u  adl Noleisz Ferenc 
ós Jiiger Károly apatini bálá z mestereknek 
— Inihíszliuiy á juk. Benn. égett nagyme- 
iinyisegíi .-zámz lm!, hal/.sir, sok szerszám­
mal ogyiifl. A kai 0— 7000 korona.

* A to lv a j f é r j .  Bajáról írják : Gör- 
hetiy Kannáimé, sziliétől! Goldin Mária 
bajai lakosnó feljelentést le l i  a osendőrsó 
gon, hogy férje, akitő l különválva él, 
.'ávollélébeti behatolt lakására és onnan 
négy sonkát, négy tábla szalonnát, harminc 
liter zsírt és egy uj női cipőt ellopott. 
Görlieny azóta e ltűnt és á llító lag Kispesten 
telepedett le. A c-'endői'ség most nagy 
eróllyel nyomozza.

£—?<===?
„IDEÁI?1 pilrköltlíúvé a legjobb.

* Az ú jv id é k i v illa m o s  va s ú t
és villamos központi telep építéséhez a 
RészvényIársaság villamos és közlekedési 
vállalatok számára budapesti cég logköze 
lebb hozzáfog. A társaság a munkák meg­
kezdése és vezetés*- e ójából Pataki Bertalan 
gépészmérnököt Ú jv idékre küldötte ki.

* A g a ra i d ívón b an . Goráról je ­
lenti tudósítónk : Barics József garai le ­
gény együtt m u la tó t' S ibalin József d iván- 
liázában a Svraka testvérekkel. Mulatós 
közben valamin összeszólalkoztak s atnig 
Svraka Márk és Svraka József Baricsot 
lefogták, hogy ne bírjon védekezni, Siba­
lin előrántotta a bicskáját és azzal Bari- 
csof úgy fejbe szúrta, hogy az súlyos sé­
rüléseket szenveded. A csendőrség meg­
indítod a a b icskáid dívánlulajdonos ellen 
az eljárást.

K ét lev é l.
Az „igazi** K a lló s  S á n d o r u rn á k .

Ig e n  t i s z t e l t  U r a m I
A „Bácsmegyei Függetlenség0 leg­

utóbbi számának nyiltterébon „K allós Sán- 
dor‘* aláírással egy közlemény jelent, meg.

Nem tudom, hogy az ön tudomásával, 
vagy anélkül használták-e fel az ön nevét 
az ellőném intézett jogta lan támadásnál, 
de azt tudom és kétségtelen bizonyítékaim 
fannak arra nézve, hogy a támadás értei- 
nii szerzője nem Ön volt.

Nem firta tom  az okokat. A z t sem k í­
vánom, hogy beismerje azt, am it ón úgyis 
tudok.

Csak annyit akartam mondani, hogy 
nagyon rosszul esett, hogy éppen ön volt 
•*> kinek nevét ebben a osunya játókbau 
aelhasználták.

Egyebekben maradok a régi jó indu­
l t a i  tisztelője:

Dr. M. J,

Az „ál** K allós S á n d o r u rn á k .
Mindent tudok!
Kezemben a bizonyítékok, ütö tt a le­

számolás órája.
ön  ellenem minden jogos indok nél­

kül a legigazlalanabb támadást intézte oly 
durva hangon, mely arcomba kergette a 
vért. Ez a támadás feljogosít engem a 
legvégsőre is, és .senki sem ütközne meg 
azon, ha most. hasonló fegyverrel verném 
vissza a támadási,

ön ak na munkát fo ly ta to tt, due liigyet- 
lenk* (lt«> a d o lgo t és akkor robbantotta fel, 
m ikor még közel.nnbn se fért, s hogy az 
akna mód a robbantót tépte darabokra, 
azt. mondanom se kell.

Mindent tudok és a bizony it ék ok a 
kezembe vannak és c ink egv szavamba 
kerülne é- szembe állítanám Önt azokkal, 
akik előtt, ny ila tkozott. A tagadás m it 
sem basznál

Es mo.il számolju >k.
B iá tba 'j.i, hogy a kezembe tartom, 

hogy védteb niil ki van szolgáltatva nekem 
és egy szorítással összi inorzsoUia,nám Önt.

Ön meggondolatlanul cselei,.ebet, ö i  
nevetni akart rajtam, s m ikor < nem si­
került, goromba-ködött. velem. Nos és én 
nio.-l Önt fu tn i engedem, mert sokkal löbb 
jóérzés van bennem, bogysem egy ember 
társam megszégyenít ése nekem örömet 
okozna.

Azt sem kívánom, hogy valamelyes 
formában e lég té t-It adjon nekem meghur­
colt ai ásómért.

Fu-son, amíg nem késő.
Egyet akarok még mondani, ne ki 

sértse meg bármi módon is tisztázni ma­
gát és tartózkodjon at tól, hogy a jövőben 
is mások é lő it sértő módon nyilatkozzék 
rólam, mert akkor én is kíméletlen leszek. 
Leleplezem Önt és a nyilvánosság elé 
á llítva  kényszeríteni fogom ön t arra, 
h o g y  p i r u l j o n  a z ó r t, a m i t  l e t t .

Lá tja , igy számol le Dr. M iille r János 
az olyan ellenfelével, aki cikkében a leg­
durvább gorombaságoktól sem ri dt vissza 
és kérem fonto lja  meg ezen önnek címzett 
utolsó „szenyIra tom at° és vonja le magá­
nak belőle azt a tanúságot, hogy máskor 
„N agyobb vigyázat, mert mind >yáju ;kal 
érhet baleset0 K itűnő tisztelettel

I) . M J.

®?ÉSS, S S » M g ' .

A nőegySet ó la ro o s -b ó lja .
Saldoi'O'.in kezdem Fényesen sikerült 

bál volt. A lapok hozzak a jelen vo>t höl 
gyek n é v s o rá t .  És ebből a névsorból kon­
statálhatom, hogy a város és a m-gye 
szépeinek találkozója vo’l a bál. A Ikrein 
fényesen és izlé.-s.-! vo lt díszítve, sőt ka­
tonazene is volt. Mindenki megjelent, a 
város és a megye előkelősége díszesen 
képviselve vo lt, ó-»ak egy valaki nem vo lt 
o lt  — talán tévedésből nem kapott meg­
hívói. — a „Jókedv0. Nyomasztó egyhan­
gúság, a párok fázósan összebújva táncol­
tak és sehogy sem akart hangulat emel­
kedni. (Carneval herceg, ki diszruhás 
pandúrnak öltözve silbakolt a kapuban, 
fázósan didergett.) — Szöknek, egymás­
után szöknek a vendégek és ha jó l láttam, 
már többen mentek el, m in t jö ttök  — mor­
mogta, miközben hosszú léptekkel mérte 
végig a kapubejáratot.

— Vájjon mi lehet az oka? — Kér­
dezte elém állva, mert magam 'is tanács­
talanul álltam, nem tudva hirtelen, hogy

| hova is menjek.
— Ja  Öregem, válaszoltam, itt főn 

uem szabad jókedvűnek lenni, itt nincs 
helye a pajzán kacajnak, mert az ember 
sohasem tudhatja, hogy saját jókedve nem 
lesz-e terhére a mellette táncolónak — 
és felgyűrve tólikabátom gallérját elindul­
tam a havas éjszakába. lawat.

— F ars an g i m u la ts á g . A zom- 
bori Iparos Dalárda február hó I ón a 
polgári kaszinó összes boly isógeibon rendezi 
I. alapszabályszorü farsangi dal- és tánc- 
estélyét. Műsor után tánc. É jfé lkor tom ­
bola. — Belépő d íj személyenkint 2 kor., 
Családjegy (3 személyre) 5 korona. Pártoló 
tagok tag-á ;i jegyök első szelvényét a 
pénztárnál ráfi', té.s nélkül becserélik a. 
belépőjegygyel. Kezdete este 8 órakor.

M ro«fla8»n i.
— A t „OrssAg-Vildg" X X X  ik évfo­

lyamának 3 ik száma változatos és érdekes 
tartalom mal, gazdagon illusztrá lva jelent, 
meg. A szövegi-ó zb m új regény indu ’fc 
meg, melyei R ich Péter Kornél irt. A 
könyvalaku legény mellékleten pedig H ar­
mat h Lujza „A z  -anya átka° című regény 
Veszi kezdetéi. Novellát o számba G. 
Miklósy I oint, Tdegdy Lajos és T iir  Antal, 
verset pedig Fiilei Sz. Lajos, Kutl.n Rózsika 
és Zivuska Andor utak. Rajna Ferenc és 
Szirmai A liim ! „Táncos huszárok" című 
operettjéből a Sztrájk •kvintettel, mutatja 
be az. „Ország V i ‘ág°, m int hang.jegymel- 
ló k le te t .  A nagy z.ámu képek között An 
daházy-Kosnva Béla, K irá ly fa lvy Károly, 
Máná'sy Malykó Sándor és Márton Ferenc 
festményeinek reprodukciói, A 'fö ld i Ferenc 
amatőr-fénykép i érdemelnek említést első 
sorban A pannonhalmi monostor port,álója, 
könyvtára és kápoluáj i, E zt-rgoin látképe 
a X V II.  /á / tdban, az esztergomi székes- 
egyház főliajója stb m int történelmi és 
kulturá lis vonatkozású képek bírnak ér­
dekességgel. Az aktuális képek közül
k ie m -jn k  Nordensk jö ld , a híres utazó 
a rc k é p é t, a S vm i IL d in t  és kíséretét áb­
rázoló képei, valamint a tobogán-sportot 
h a m u t al ó négy kép *.t. A rovatok a szokott 
gondossággal vannak összeálitva.

Felelős szerkeszlő: ÖBLÍT KÁROLY 
Szerkeszlő : It EM É X Y JÁ XOS.

Szépirodalmi íóiminkatárs: Dr. MÜLLER JAXOS.

U g y a n c s a k  szé?>  d o l g o t  c i p e l ­

t e m  á t  a z  u j  ö v b e n ,

a világ iegmakaosabb h u ru tjá t! Szá-

?
raz torok, fájó gége, szúrás mindé 
lélegzetnél — és az a nyál ka, a melv 
egyáltalán nem akar dolgozni. — D 
ember, hát miért, hagyja magát k í­
nozni? Kérjen a legközelebbi gyógy­
szert árban, drogériában vagy ásvány-

m vizkoreskedé>ben 1 korona 25 fillérért 
■  egy skatulya szódéin ásványpasztillát

(valódi Fav-félét) és fogadom, hogy 
ha este a törzsasztalnál találkozunk

semmi baja sem lesz.
Főképviselőt Ausztria-M agyarország részére: K- 

F r. G uutzert Wien, IV., Gr. Nougasse 17.

♦) Ezen rovat alatt közlőitekéit non, vállai fo. 
lösséget a- szerk

N y a v a ly a tö rés!
Ki nyavalyatörés, görcs és más ideges állapotban szén* 
ved, kérjen íratott, ingyen és bérmentve kapható a 
szabd, hattyú  gyógyszertár altit Majua F ra n k fu r t .

J ó  fo r g a lm ú
! VEttYESKEBESKEDÉS Poroszlón
I

azonnal eladó házzal együtt. Bővebbet a 
kiadóhivatal „W. 101° jelige alatt.
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C ső d tö m eg e lad ási h irdetm ény .
Vb. Bröder Márk ujverbászi bej. ke­

reste edd csőd v á I a sz I in á 11 y a 11 a k hat ií roza t a 
alapján a csődleltár G2 —79, 85, 94— 100, 
111, 120— 124, 126 ós 133-2142 tólelek 
alatt összeírt, 21699 kor. 78 íill. beszerzési 
ós 15411 kor. 79 íill. becsértókboii felvett, 
fűszer-, rövid- ós gyarmatáruk, valam int 
bo lti berendezés zárt a ján lati verseny 
utján oladatnak.

Az i t t  felsorolt egész tömegre vonat­
kozó zárt írásbeli ajánlatok 1909. évi fe­
bruár hó 6. napjának d. e. •/< 12 óráig Dr. 
Slrnsser Lajos ügyvéd, választmányi e l­
nöknél Zomborban nyújtandók be, elkésett 
ajánlatok nem vétetnek figyelembe.

Minden ajánlatot tevő tartozik egy- 
utal 1600 koronát bánatpénz fejében a 
választmány elnökének kezeihez készpénz- , 
ben letenni.

A választmány az elnök ügyvédi 
irodájában Zomborban 1909. évi február 
hó 6. napján pont déli 12 órakor határoz 
a beérkezett ajánlotok felett és fentartja 
magának a jogot, hogy akár a legmaga­
sabbat, visszautasíthatja, avagy az összes 
ajánlatok tőketételével a osődvagyon érté­
kesítése tárgyában másként intézkedjék.

A csődválasztmány és a tömeggond­
nok sem az áruk minősége ós mennyisége, 
sem azok helyes leltározásáért nem vá lla l­
nak felelősséget.

A  vevő tartozik a válaszmánynak 
azonnal meghirdetendő határozatától szá­
mítva 3 napon belül a vételár teljes 
összegét ós az adásvételi ille téke t is a 
tömeggondnok kezeihez készpénzben meg­
fizetni és a megvett ingóságokat a he ly­
színén átvenni, a bánatpénz az ingók 
elszállításának biztosítására a választ,mányi 
elnök kezeiben marad.

A vevő köteles az összes ingóságokat 
legkésőbb 1909. március 15-óig az ujver- 
bászi 326. számú betétben 462/1 és 462/2 
öiszám alatt le lvett ház helyiségeiből 
elszállítani és az összes helyiségeket meg­
felelő jó  karban a tömeggondnok b irla llába 
visszabocsátani, különben pánatpéuze a 
csődtömeg javára marad és azonfelül te l­
jes mértékben felelős az ingatlanok kése­
delmes visszaboosátásából bárkivel szemben 
eredhető károkért ós elmaradt hasznokért.

Ha a vevő az eladás egyéb feltételei 
közül bárm elyiket megszegi, úgy bánat­
pénzét elveszti és jogában áll a választ­
mánynak a tömeg értékesítése irán t bármi 
módon a vevő veszélyére és költségére 
intézkedni.

A csődleltár az a lu líro tt tömeggond­
noknál bárm ikor betekinthető ós az árurak- . 
tá r is Ujverbászon a tömeggondnok előzetes 
értesítése után mindenkor megszemlélhető.

Kula, 1909. január hó 16. napján.
D r. D eák B éla  ügyvéd,

tömeggondnok.

I±nö l£cdöt>V > i z r .

í b f \ O  K Ö T
korosok, kinek vidéken vagy hatáskörében 
volna ogy olyan rendezőit viszonyok közt élő 
mészáros család , hol a szülő még m unkaké­
pesek és 3—4 felnőtt gyerm ekük van, kik női, 
esetleg férfi munkákban nekik az üzlotvozotés= 
bon segédkezhetnének. Arról van szó, hogy

| egy 70 éves házaspárnak 30 év óta birtokában 
levő évente 6 — 7000 frtot tisztán jövedelmező 
húsipart termelő üzlete — visszavonulás miatt 
— cladassék és az átvevő az eladó által ogy 
hosszabb időn át annak rondos vezetésébe 
beoktattassék. Az üzlethez 7 -8000  frt szük­
séges. Erro vonatkozó megkeresés k Nagy Sán«

dór nyomdaigazgató I’écs, cimzendők.

99/1909. szám.

P ályáza ti hirdetm ény.
Járásom Kula községében lemon­

dás folylán üresedésbe jölt s havi 
előleges részletekben fizetendő évi 1100 
korona kézpénzfizetéssel egybekötött 
kalaszleii nyilvántailói állásra pályáza­
tot hirdetek.

Felhívom a pályázni óhajlókat, hogy 
szabályizeiüen felszerelt kérvényeiket 
hozzám fo ly ó  é v i fe b ru á r  hó  
1 0 -é ig  annál is inkább nyújtsák be, 
mert a kérőbb érkezőket figyelembe 
venni nem fogom.

Kula, 1909. január 9.
B u d a y,

főszolgabíró.

232/909.

P á ly á za ti h irdetm ény.
Az újvidéki járáshoz tartozó Duna- 

gálos községben megüresedett jegyzői 
állásra pályázatot hirdetek és felhívom 
pályázni óhájlóknl, hogy szabályszerűen 
felszerelt kérvényüket hozzám 1909 . 
é v i fe b r u á r  hó 4 -é ig  nyújtsák be.

A lót nyelv bírása megkivántalik.
J n v o d n lm a z á s :

1. 630 korona készpénz fizetés.
2. Természetbeni lakás és ’/. telek 

földnek haszonélvezete, mely után az adót 
a jegyző, az, illeték egyenérléket pedig 
a község köleles fizetni.

3. 18 mélermazsa tiszta búza meg­
váltandó az. újvidéki piaci közép ára 
szerint.

4. 6 öl kemény tűzifa.
5. Magánhasználatra évente 12 fuvar.
6. Évi 120 korona anyakönyvve- 

zelői személyi pótlék.
7. Szabályrendeletileg megállapított 

magán munkálatok uláni jövedelem.
Újvidék, 1909. évi január hó 17-én.

N lko lic s ,
főszolgabíró.

&
V édjegy: „ H o r g o n y t4 '*

SA Linim ení. C apsici com p., x 
a H orgon y-P a in -E xp eller  jj
ogy régjónak bizonyult háziszer, mely már SE 
sok év óta legjobb fájdalomcsillapító szernek 
bizonyult köszvénynél, osúznál es meghűlő- k 
Beknél, bodörzsölósképpen használva.

Fi g ye 1 m e z t e t  ég. Silány hamisítványok 
miatt bevásárláskor óvatosak legyünk és csak 
olyan üveget fogadjunk el, mely a „Horgony" 
védjegygyei ós a Rlchter cégjegyzéssel ellá­
tott dobazba van csomagolva. Ara üvegekben 
K —.80, K 1.40 és K 2.— ós úgyszólván min- 
den gyógyszertárban kapható. — Főraktár: —  
Török József gyógyszerésznél, Budapest

DL Rlchter gyógyszertári í z  „Arany omszllnhoz”.
Prágában, Elisabethstrasse 5 neu.

Mindennapi szétküldés. ”

68/1909. szám.

P á ly á z a ti h irdetm ény.
Járásom Överbász községében le­

mondás folytán üresedésbe jön. s évi 
800 korona készpénzfizetéssel javadal­
mazol! községi irnoki állásra ezennel 
pályázatot hirdetek.

Felhívom a pályázni óhajtókat, hogy 
szabályszerűen felszerelt pályázati kér­
vényüket hozzám f. é v i fe b ru á r  
hó iö - é ig  annál is inkább nyújtsák 
be, mert a később érkezőket figyelembe 
venni nem fogom.

Kula, 1909. január 6-án.
B u d a  y,

főszolgabíró.

2 4  d b  t e l e k
e l a d ó .

A bács-bodrog megyei gazdasági egye­
sület épülete, mögötti uj utcában, mely 

most lelt kikövezve,
2 4  h á z te le li ,  m in d e g y ik  2OO 
- - - □ -f iié n  fe lü l ,  e la d ó . - -  -

Bővebb ériesilést ad a tulajdonos

V n its  G yörgy,
=  S z é c h e n y i k ő r ú t  3 6 . =

szállif, 
faj-

tiszta­
r a  '■* ságőrt

jó tá llv a  legdusabb választékban a már 
évek óta elsőnek és legmegbízhatóbb­

nak ism ert:

tulajdonos: C A S P A R I  F R I G Y E S
M e d g y e s  6 6 . (Nagyküküllő megye) 
BT Tessék képes árjegyzéke t kérn i !
Az árjegyzékben találhatok az ország minden 
részéből érkezeit e lism erő levelek, enné fogva 
mi adón szőlőbirtokos megrendelésének megtétele 
élő t az ismerős személyísegektö' úgy ó», mint 
irásbe'ileg bizonyságot szerezhet magának fenti 
szólötelep feltétlen  m egbízhatóságáról.

8  e r  D r e s c h g a r n i t u r
in ganz gulem Zustande, isi zu m&ssigem 
Preise zu verkaulsn bei M a t h e is z  F r a n z  

ö r s z á l l á s .
Allcs Nlilicrc beim Elgenthlhier.

8-as cséplő garnitúra
legjobb Állapotban, olcsó Áron eladó 
M a t h e is z  F e r e n c z n ó l ,  Ő r s z á l lá s .  

M F " Bővebbet n tulajdonosnál.

p e re z  a la tt  

- s z á ra d ó  -

P a d ó E r n á i  L a c k
D-, !•, j 3«| 4L| szá m . . „ -. ■ .

K a p h a t ó : 
ifj.Heindlhofer Róbertnál 

Zombor.

Nyomatott a kiadó-tulajdonos Oblát Káio’y könyvnyomdájában.


